Posteriorum

Véritur An rnum oppositorum
q. pse pdiceat de altero.

q. sic videat. hec est pse mutabile est immutabile. et illa sunt opposita. pbo maiorē. de mutabili est scia. Et illud de quo est scia est in se ppetuum et incorruptibile. igit mutabile est ppe tuū et per pns mutabile est immutabile. / Item hec est pse: nō ens est ens. et tñ in illa pdicat oppositū de suo opposito. aīcedēs patet per Aristotile in q̄rto. Dicit enim q. ens pdicat pse de subā et accēte sicut de puationib⁹ et negationib⁹. / Hic dī q. nō ens est ens in intellectu vel significatione. Et sic nō pdicat oppositum de suo opposito: q. nō ens realē et ens in significatiōe nō opponunt. / Cōtra hec est uera nō ens in significatiōe est ens in significatiōe: q. nō ens in significatiōe significat: et illa sunt opposita. igit opposita pse pdicat de se. / Itē hec est pse. multitudo est ens. et ens et vnu pueratur. igit hec est pse: multitudo est vna: sed multuz et vnu opponunt. igit r̄c. / Hic dī q. vnu dī dupliciter. vnu qd est pncipis numeri. et vnu qd cōvertit cū ente. Et sic dī tripli: vnu genē: vnu specie: et vnu numero: et totiē dī multitudo sibi opposita. / Tūc dī ad formā q. vnu nō dī de multo sibi opposito. Et vnu genē pdicatur de multo specie: et illa nō opponunt. silt vnu spē dī de multo numero. / Cōtra accipiēdo multū genē: illud multū est ens. igit est vnu: quia ens et vnu puerunt. Sed multū genē non est vnu specie nec vnu numero: q. sub illo nō cōtinet. igit oportet dicē q. multū in genē est vnu: in genē: et illa sunt opposita relativa ad idē. igit oppositū pdicat de opposito. / Itē hec est pse pueniēta sunt dīa scđo mō: q. s̄bm est causa pdicati. et tñ predicat oppositū de opposito. igit. probo maiorē pueniēta includit multa sed hec est pse multa sunt dīa. igit r̄c. / Hic dī q. pueniēta nō includit multa pse: q. multū est s̄bm quodāmō respectu pueniētiū. Et subiectū de accēte nō pdicat pse: idō hec nō est pse: pueniēta sunt multa: Iz hec sit pse: multa sunt dīa: q. tñ hec nō est pse pueniēta sunt multa. idō nō se quif q. pueniēta pse sit dīa. / Contra illud ex hac r̄fusione legitur ppositū. si multa sit subiectū respectu pueniētiū tūc hec est pse: mīca sunt pueniēta: sed multū est spēs diuersa. pueniēta est spēs vni. sed illa sunt opposita. igit oppositū de opposito adhuc pdicat. / Itē alī pbaf q.

hec sit pse: pueniēta sunt dīa. oīs oppositio est diuersitas pueniēta est oppositio. igit oīs pueniēta est diuersitas. pmissa sūt p se uere. igit cōclusio. Tūc arguo sic. si abstractum pse pdicat de abstracto et cōcretū pse de pcreto. si igit cōueniēta est pse diuersitas: puenientia sunt pse diuersa siue dīa. minor patet: q. oppositio pse est ens. sed diuersitas et idētitas sunt pse diuersitas. mino: patet: q. oīs relatio est oppositio: oīs pueniēta est relatio. igit oīs pueniēta est oppositio. / Hic dī q. hec minor ē salsa oīs pueniēta est oppositio. / Ad pbationē dī q. in hac pbationē est fallacia accētis: q. in maiori ac cipif relatio ut est nomē scđe intētionis et nō ue est gen⁹ gnālissimū siue nomē pme intētionis: q. ue est gen⁹ gnālissimū nihil de eo pdicat pse: s̄z in minori accipif relatio ut est nomē pme intētionis siue gen⁹ gnālissimū. cū dī q. puenientia est relatio. et iō nō est idētitas mediij. Et iō fallacia accētis. / Cōtra illud. qn est fallacia accidētis tūc si pmissa accipient cū reduplicatione altera pmissarū erit salsa. s̄z hlc ultraqz illarū pmissarū cū reduplicatione erit uera. hec enī est uera: oīs relatio inq̄tū relatio est oppositio: t̄ hec silt: pueniēta inq̄tū pueniēta est relatio. igit nō est fallacia accidētis. / Itē hec ppositio. oīs relatio est oppositio uera est. igit hēt cōtēta sub se de qb⁹ uere dī. pueniēta p̄tinet s̄b relatiōe. igit hec est uera: pueniēta est oppositio. / Itē fallacia accētis est ex b̄ q. idē itellect⁹ s̄m subam uariat per diuersos modos accipiendi. Et itellect⁹ pme intētionis et scđe nō est idē s̄m subam. igit nō erit fallacia accētis ex hoc q. in maiori est oppositio scđe itētōis: et in minori pme: sed poti⁹ erit fallacia equocatiōis. / Ad oppositū vnu oppositorum est corruptiū alteri⁹ et p̄ p̄ nō est alteri⁹ causa. Et in ppositionib⁹ p̄ uel s̄bm est causa pdicati uel pdicarū est causa s̄bi. igit vnu oppositorum de alto nō pdicat pse. **Ad qōnē** dicēdū q. vnu oppositorum nō pdicat de alio nec perse nec per accēs. et hui⁹ rō est: q. vnu oppositorum est alteri⁹ corruptiū. igit de altero nō pdicat p̄ se. Per b̄ mediū in ppositionib⁹ pse vnu erit. mox est causa pductua alteri⁹ et nō corruptiua. / Intelligēdū tñ est q. oēs oppositiones includit. / dictionē tanq̄ oppositionē simplicissimā: sicut patet iudiciue, oppositio puationib⁹ ad

hic uel id est circa sibi habile. Et enim non oē sit cecū uel vidēs: tñ oē ens natū videre et quā natū est vidē est cecū uel vidēs. Hic oppositio tristia includit: qd in oppositione tristia vnu exēmō est puerū et destructionē alteri. Uerū tñ supaddit tridictionē et oppositioni fm pueratio et habitus aliquā nām in utroq; extremo. Et enim nigrū sit pueratio albi tñ in se est alia natura positiva. est enim spēs pse in genē et vniuocē. Hic vniuocatio generis in diversis spēb; nō est figura. oportet igit qd accipiat ab alia nā positiva in qlibet spe. nigrū igit hēt aliquā naturā positivā. Is nō terminata sive ita pfecta sic albū. Hic relative opposita includit tridictionē: qd pī accipit a potētia actiua: filiū a potentia passiua. sicut igit in eodē nō est possibile sibi esse potētia actiua et passiua respectu eiusdem: ita impossibile est patrē et filiū cē in eodē fm qd ad invicem referunt. includit igit tridictionē: qd pī non est filiū: nec ecōtra fm qd referunt ad invicem. distinguit enim relatio per suā fundamētam.

Ad primā rōnē dī qd mutabile nō est pse immutabile. Et ad probacionē dī qd er hoc qd mutabile est scibile sequitur qd mutabile est perpetuū per habitudinē ad suā passionē que est p̄im esse a termino a quo et p̄im cē in termino ad quem. Uerūt mutabile in se nō est immutabile. et ideo rō nō plus p̄clu dit nisi qd mutabile sit immutabile ut est subiectū passionis ulis qd sic est subiectū scie. Ad aliud dī sicut dicebat. Ad rōnē p̄tra hoc dī pcedēdo hāc: nō ens in significacione est ens in significacione: sūt nō ut opponunt sūt equoce accipiunt. ens enim in significacione est equocū. id possibile est nō ens in significacione eē nō ens in significacione alio et alio mō. Ad aliud dī sicut dicebat qd multū oppositū vnu qd est gen' gnālissimū est nō ens: et opponit triditorie ei: et id illud multū non est vnu: qd nō p̄t opponi vnu in genē tristia. tristia enim sunt in genē. nec relative: ppter eādē rōnē: nec pueratio: qd pueratio est in eodē genē in quo est hic tristia. Hic pueratio est ens aliquo mō. Sequitur igit qd triditorie. et tale multū nō est ens. Ad aliud sicut dicebat. Ad rōnē cōtra hoc dī qd hec nō est pse: puerēta sunt multa: qd non sibi cōt qd natū est subiecti. nec illa multa sunt cōuenientia. Et cū dī p̄dicat p̄pria passio de subiecto. dī qd multū nō est subiectū p̄prium respectu cō-

uenientium: qd multa exceedūt puerēta sicut nāsus simū: id sicut hec nō est pse: nāsus est simū sic nec alia. Hic posito qd eēt subiectū pp̄iu mō non alio mō p̄prium est. nisi qd receptiu mō respectu illi. sicut superficies respectu albedinis. non enim hēt cām efficiēt uel formalē respectu difserētia sicut regrit ad secundū modū dicēdi pse. et ideo nō pse est. Ad aliud dicit qd hec minor est falsa. puerēta est oppositio. Et ad probacionē dicēduz qd hic est fallacia equocationis: qd in maiori cū dī oīs relatio est oppositio. hec est uera ut relatio significat intentionē secundā qd de re p̄me intentionis que hēt rōnem generis gnālissimi nō p̄t aliqd supius p̄me intentionis p̄dicari pse: qd gnālissimo nihil est p̄us. Similiter nec aliqd supius in abstracto secundā intentionis p̄dicat pse de re p̄me intentionis: qd l; hec sit uera suba est genus: tñ hec est falsa: substantia est generalitas. cuz igit oppositio simplē significat in abstracto: nō p̄dicat pse nec aliquo mō de relatione uere nisi relatio significet rem secundā intentionis. sed in minori est uera fm qd relatio significat re p̄me intentionis et sic est fallacia equocationis. Lōtra rōnē de multo et uno p̄t argui. simplē oppositū vnu qd est genus gnālissimū uere sit ei triditorie oppositū: sicut nō ens generalissimū enti generalissimo tñc arguo sic. de quocūq; p̄dicat vnu puerēta lū et reliquā p̄dicat. Sed multū oppositū vnu qd est generalissimū et non ens tale generalissimū puerēta: qd eidem cōtradictorie opponunt: cum igit hec sit uera: albedo est non ens qd non ens est generalissimū substātie. albedo tñc est multa p̄ns est salsum. igit et aīcedēs. Hic dī pcedēdo cōclōnem: qd albedo est multa fm qd illud multū est oppositū generalissimo et nō ens entitate generalissimi. Et si arguitur p̄tra hoc qd multū oppositū vnu gnālissimo cōponit et vniōnib;. igit est ens. qd illud est ens cui p̄tes sunt entes. Dicit qd multū qd est cōpositū ex generalissimo nō cōponit ex p̄tibus. vnu equoce est ibi multitudō et multitudō ī genē. Aliter dī ppter hāc rōnē qd vnu generalissimū nō hēt multū sibi oppositū nisi in specieb;. vnu rō pncipalis supponit salsum qd aliqd sit multū et oppositū gnālissimo sub sua gnālitate: qd si eēt multū ei oppositū nō posset ei opponi tristia nec relative nec pueratio. opponeret ergo ei cōtradictorie: et sic sequitur qd albedo eēt

Posterior

malum vel quod chimera est multa. quod videt in conueniens. et ideo sicut relativa dicunt ad aliqd non in generalissimo: quod tunc essent duo generalissima ad aliqd. Sed dicunt ad aliqd in suis speciebus: ita multa oppositum vni quod est trascendens non opponit ei in generalissimis sed in specie generalissimi per uniuersum quod ad modum heretie hoc quod ad rem regem. Ad. xxx.

Teritur An inheretia sit de essentia
accidentibus. quod sic videt. accidentes inheret. aut igit potest aut per additum. si pote habet propositum. si per additum cum illud additum non possit esse substantia (quod accidentes non inheret per substantiam) oportet quod illud additum sit accidentes. tunc quero de illo accidente: aut inheret per se aut per accidentes. si pote habet propositum. si per additum tunc erit processus in infinitum. oportet igit dicere quod inheretia sit de essentia. Hic dicitur quod accidentes inheret per inheretiam: et tunc illa inheretia non inheret. sicut homo est albus per albedinem: et tunc albedo non est alba. Et contra illud quero de illa inheretia: aut est substantia aut accidentes. substantia non est. igit est accidentes cum sit ens. tunc quero aut inheret per se aut per additum et sic reddit ratione. Item si inheret subiecto per aliquod additum: tunc ex subiecto et accidente fieret unum per quadam colligationem vel per aliquam formam tertiam quod est contra Aristotilem in vii^o. meth. dicit enim quod ex subiecto et accidente sit unum: quod unum illarum est actus et aliud potentia: et non est alia causa querenda. Item si accidentes inheret subiecto per aliquod additum quod est forma illo: tunc sequeretur quod forma est forma: quod ipsorum obat Aristotiles: quod tunc est processus in infinitum in causis formalibus. Item sequitur quod forma est compositus: est enim accidentis quodam male unitum cum subiecto per formam tertiam. Item quod rōne ex albo et hoie fieret unum per additum: ita eadem rōne ex illo additum cum sit accidentes et hoie fieret unum per accidentes. et sic erit processus in infinitum. Item in essentia accidentis est suum esse. igit sua essentia est sua inheretia. Item accidentes non potest intelligi sine habitudine ad subiectum: sed per Aristotilem. vii^o. meth. praepterit in species sunt sine quodlibet specie intelligi non potest. Si ergo accidentes intelligi non potest sine habitudine ad subiectum: habitudo ad subiectum est de sua essentia. Sed talis habitudo est sua inheretia igit recte. Item accidentes distinguuntur per suum subiectum igit inheretia accidentis ad subiectum est de essentia accidentis. Item accidentis non est ens nisi quod est in essentia: per Aristotilem in septimo

meth. quod illud quod est substantia est. sicut habitudo accidentis ad subiectum est de essentia accidentis. Id oppositum. Si inheretia sit de essentia: hic est nuptatio accidentis inherentes: quod semel ponit inheretia expressa: et implicita importata per accidentes. his igit ponit idem. Item si sic non posset aliquod accidentis significari in abstracto: quod si accidentes illud quod est inheret tunc non posset significari per modum non in inheretis. sive per modum absoluti: quod nec potest per modum absoluti intelligi. Item esse non est de essentiis substantiis. igit in esse non est de essentia accidentis: Item in esse accidentis includit in demonstratione per Aristotilem: sed sua essentia non includit: quod impossibile est per aristotilem secundo huius demonstrare quodgesset. igit nec essentia demonstrare possumus. igit inheretia accidentis non est sua essentia. Item quod potest prima causa cum secunda potest prima causa pote. sed prima causa cum subiecto particulari potest producere accidentem. igit prima causa sine subiecto potest accidentem producere. et si sic inheretia ei ad substantiam non est eius essentia: quia tunc non potest produci sine substantia.

Ad quoniam dicitur quod inheretia est de essentia accidentis. utrumque distinguitur de inheretia. Inheretia potest uno modo denotare unionem inter subiectum et accidentem. et illo modo inheretia nihil est nisi ei essentia: quod inter accidentem et ei subiectum nullum est medium. sed ex his est unum: quod unum est actus aliud potentia. Alio modo potest intelligi inheretia entitas accidentis in subiecto: et de illa adhuc distinguitur quod quedam est inheretia que est actualis existentia accidentis in subiecto: et alia est inheretia que est habitudo accidentis in subiecto. Prima non est de essentia: quod nihil potest intelligi sine illo quod est de sua essentia. Sed accidentis potest intelligi sine actualitate in esse. sic enim subiecto intelligi potest circumscribendo esse existente suisse et fore. ita accidentis potest intelligi in esse accidentali circumscribendo esse tempore. perceptum enim accidentis accidentem est tempore. Secundum declaratur: quod ens dividitur in media per ens comparatum et absolutum. accidentis est ens. igit est absolutum vel comparatum. Si igit circumscribas accidentis ab habitudine ad subiectum: tu ponis accidentem esse ens absolutum. et ita ponis accidentem esse subiectum. Et hoc patet per exemplum aristotilem. dicit enim quod accidentis habitudo in habet ad subiectum: sicut sanguis in urina ad sanguis in animali. Sed sanguis in urina nihil est nisi per habitudinem ad sanguis in animali. igit accidentis nihil est circumscripta habitudine ad subiectum. habitudo igitur ad subiectum est de eius essentia. Item Aristotiles in fine septimi meth. dicit ad hoc

Inconveniens: q: passio est separabilis, sed hoc non est inconveniens nisi huius ad subiectum est de cœn-
tia passionis, per hoc ad argutias in oppositum.

Ad primum dicit q: inherens potest accipi noialiter et parti-
cipialiter. Si noialiter sic hic est nugatio albedo
inherens: q: inheretia habitualis per utrumque exponit. Si accipit principialiter sic non est nugatio: q: non importat eadem inheretia utrobique: q: albe-
do importat inheretiam habitualis: hic principium importat inheretiam actualis. / Cetera illud, inherens ut est nomen et ut est principium non
differt in significato: sed tamen in modo significandi.
Inherens enim ut est nomen significat sine tempore: ut est principium cum tempore. Bis igitur ponit idem
significatum, igitur est nugatio. nec diversi modi
excusant: q: tamen hic non est nugatio: homo aequaliter
huius oportet dicere q: inherens ut est nomen et ut
est principium non significat idem. Et ad ratione
principale oportet dicere q: hic sit nugatio siue sit
nomen siue principium. / Ad aliud dicit q: albedo
significat inheretiam: non tamen repugnat sibi signifi-
care per modum absoluti: q: res modo non repugnat.
male enim potest significare et intelligi immaterialiter si
ue uliter. sicut dicta subiectualiter est quod: et tamen mo-
dus quilibet heterodoxus. Per hunc ad formam neganda est hec
propositio. si inheretia sit de entia. igitur non pertinet
significare accidens absolute siue per modum abso-
luti. possum enim intelligere accidens quodammodo
secedendo ab eo: et quodammodo ut percernit et signifi-
care. verum intelligit subiectum per se: q: accidens
intelligit sicut est ens: q: ut est ens mouet intellectum. Si accidens non est ens nisi per se ipsum intelligatur subiectum.
/ Ad aliud dicit q: subiectus duplex est esse. scilicet entie et
esse existentie, esse entie est de entia. esse existentie non. Eo
debet modo inesse accidentis est duplex. inesse existentie et in
esse entie. / In esse existentie non est de entia. / Ad
aliud dicendum q: quod accidentis in demonstratione
de libro percludit sicut suum inesse. Et ad probatio-
nem cum dicit q: quod est non demonstratur. dicit q:
Aristotiles intelligit quodque est sub ratione quodque
est demonstrari non potest: q: diffinitio inchoatus;
diffinitio presupponit. Illud tamen quod est diffinitio et es-
sentia rei percludit sed non sub ratione entie siue ratione
definitionis. Dicit enim Aristotiles in primo
huius: q: diffinitio quedam in principium demonstra-
tionis: et quedam per se: et quedam est demonstra-
tio sola positione differens. / Ad aliud dicit q: pri-

ma causa cum secunda potest facere accidens esse. verum
prima causa sine secunda non potest facere accidens. et sic in-
terim istiusmodi. ratiō iterēptōis est primo q: prima cau-
sa est ager uile. sed ager uile indifferens est ad ef-
fectus particulares. et ita quātum est de se ad nullū
determinat. si igitur debeat produci effectus particulares
oporet q: per ager particulare determinetur
ager uile ad effectum. et per prīmū non potest produ-
cere effectū particulare ut accidens sine subiecto. Alia
causa est si prima causa possit per se producere acci-
dens sine secunda ut sine subiecto: tamen secunda causa est su-
persflua in ordine carum. hoc est inconveniens. prī-
mū patet: q: superflū est facere per duo illud quod fie-
ri potest per unum et eodem modo. / Cetera illud ar-
guuntur. si prima causa cum subiecto possit facere accidens
et cum prima causa non potest hunc facere per se: tamen prima
causa cum secunda causa est perfectior et perfectus ager quam per
se: et ita prima causa per se non est perfectissima cau-
sa. / Hic dicit q: accidentia et generalia et corruptibili-
ta entia sunt in quantum sunt huiusmodi a per-
fectione. et ideo perfectio cause non potest percludi ex pro-
ductione talium effectuum. Facere enim imperfecti-
onem: non arguit perfectionem in causa sed magis im-
perfectionem. Ex hunc igitur q: prima causa cujus secunda si
ue subiectum facit accidens et tamen prima causa per se non potest
facere: non arguit q: prima causa cujus secunda sit per-
fector quam prima per se. posse enim facere imperfectiones
non est posse: sed magis non posse. / Cetera illud
accipio illud esse quod perfectio causa est in accidente. et
enim arguo: quod perfectio causa est prima causa cujus
secunda potest prima per se. sed causa prima cum subiecto potest
facere esse accidentia: igitur prima causa sine subiecto potest fa-
cere esse accidentia. / Hic dicit q: esse accidentis non est per-
fectionis: q: eius esse est ei inesse. et prima causa non
potest accidens facere inesse sine subiecto ideo nec esse. / Con-
tra illud. si esse accidentis est actualiter subiecto inesse:
tamen facere accidens esse et non inesse: est facere incompati-
bilia: q: hoc est facere accidens esse et non esse simul.
et illa non habet rationem facili respectu actus: et per
prīmū prima causa non potest facere accidens esse et tamen al-
teri non inesse. Sed hoc est falsissimum sicut pa-
ret in corpore Christi. / Dicit q: quod est de accidente
quod est in corpore Christi sine subiecto: et de intentione
Aristotilis non est q: accidens sit sine libro. / Con-
tra hoc. siue hoc sit de intentione Aristotilis si-
ue non. hoc est dubium. saltem hoc non est re-
pugnans alicui principio philosophie et est in se uerum. igitur
hic est magis sustinenda ratione. / Propter rationem iam dictam dicendum est q: inheretia acci-

Posteriorum

dētis actualis non est deētia accētis. sīlī esse accētis nō est actualit̄ subiecto in esse. Inherētia tū fm aptitudinem est de eī eētia. Prīmū patet: q̄ p̄ma causa non p̄t facē icōpossibilia. p̄ma causa p̄t facē accētis eē t̄ tū in sbo non eē sicut patet de quātitate. igif accētis eē t̄ ipm in subiecto non eē non sunt incōpossibilia. eē igif accētis non est totalis sbo in esse. t̄ per hoc patet q̄ inherētia actualis non est de eētia. Secundū mēbrum patet q̄ accētis non p̄t intelligi nisi p̄comitāter intelligat subiectuz: nec etiā diffinīt sine sbo. sed hoc non est nisi q̄ aptū est in eē sbo: q̄ si nec hēret actualitatem nec aptitudinem ut eēt in sbo: non magis diffiniretur per sbo q̄ ecōtra. igif accētis eētialr aptū natūm est in eē subiecto. Inherētia igif fm aptitudinem est de eētia accētis. / Intelligēdūz tū est q̄ accētis p̄t hēre dupler eē. Unum eē nāle q̄d sibi debet si cedat nāe pprie: sicut graue si dimittat nāe pprie est deorsum. Allo mō p̄t hēre eē p̄ter nām: sicut graue detētum sursum hēt eē sursum p̄ter nām. Quo ad eē p̄mū accētis eē est in subiecto actualis eē. Quo ad secundū dētis eē accētis eē p̄t: t̄ tū non in subiecto esse actualis. sicut graue siue sit sursum siue deorsū aptum natūm est eē deorsum. ita accētis siue hēt at eē nāle siue p̄ter nām: tū aptum natūm est eē in subiecto. / Intelligēdūz tū est q̄ non seq̄tur: aptum natūm est eē in subiecto: ergo est in subiecto uel p̄t eē in subiecto sicut non seq̄tur ceccus aptū natus est vidē: igif videt uel p̄t vidē. / Cōtra illud. eē accētis est in esse per Aristotilem. igif si ponit accētis eē t̄ tū non in esse ponētur incōpossibilia. / Item si inherētia fm aptitudinem sit de eētia accētis: quero an illa aptitudine sit tota eētia: uel p̄s eētiae accētis: uel extrinsecum. non eētia tota: q̄ non seq̄tur aptitudine. igif accētis non est pars eētiae: q̄ tūc accētis eēt cōpositum ex diuersis eētias. si sit extrinsecum ab eētia accētis: igif accētis in sua eētia erit qd absolutum t̄ non cōparatum ad subam. cui⁹ oppositum dicit Aristotiles. / Ad p̄mū illoꝝ patet in positione q̄ existē accētis non est quoctūq̄ mō eē in subiecto: sed existere actualis t̄ māle q̄d sibi debet si pprie nāe dimittat est q̄ in subiecto sit actualis. Sed non est de eētia sic actualiter in eē subiecto sed eē in subiecto fm aptitudinem: sicut eē graue p̄ter naturā non est actualis eē deorsum. Sed tū eē graue p̄

ter nām cōtūctum est eē deorsum fm aptitudinem: non q̄ eē sursum actualis sit eē deorsum fm aptitudinem: sed illa duo eē sunt p̄nicta. / Ad aliud dī q̄ illa aptitudine est modus eēndi. sicut enim aptitudine ad deorsum non est aliqd de essentia graue. sed est modus s̄b quo eētia graue ad deorsum inclinat. ita aptitudine huius inherētiae non est qd de eētia accētis: sed est modus eēndi sub quo eētia accētis ad subiectuz inclinat. nec aliquam cōpositionem facit cum accētis: q̄ modus non est ens pprie. ideo cōpositionem rei cuꝝ re non facit. Tūc ad formam. dicēdūm q̄ non seq̄tur. Aptitudine non est intrinsecum qd eētiae accētis. igif eētia accidētis est absolutum. l; enim sit extrinsecum non tū est extrinsecum sicut res alterius generis. l; est extrinsecum eētiae sicut modus sine quo nō est eētia. t̄ iō non seq̄tur q̄ eētia sit absoluta: q̄ semp sub talis accipit. Tu dicas q̄ eētia accidētis non est ille modus sed p̄ eo fm nām. igif possum cōscriptibē eētiam a mō per intellectum. q̄ p̄s p̄t absolutū a posteriori. querotūc in illo p̄ori an eētia accētis sit a subiecto absoluta uel cōparata. Si absoluta. igif cōceptus accētis erit p̄cept⁹ sube. non est cōparata: q̄ tūc cōscripto mō hēret alium moduz per quem cōpararet: uel oportet dicē q̄ eētia accētis fm se sine aliquo mō sit cōparata t̄ sic non inheret accētis fm talem aptitudinem eētialiter sed sine. / Hic dī q̄ possibile est absolute per intellectum eētiam accētis a mō aptitudinis: sed non a modo ut modus est: sed a modo ut accipit ut res. Quid enim eētia per intellectum absoluīt a suo mōtūc accipit modus ut res: sed semp adhuc intelligēt eētia sub illo mō ut modus est. t̄ ita eētia aētialr p̄t intellegi non intelligēdo aptitudinem. q̄ sic accipit modus ut res. non tū p̄t accipi nisi sub habitudine: q̄ a pprio mō ut modus est absoluīt nō p̄t: q̄ statim in absolutione modus accipit ut res: t̄ ideo qñ querit cuꝝ cōscriptibē eētia accidētis a mō: aut est absoluta aut cōparata. Si co q̄ cōparata: q̄ l; absoluīt a mō accepto ut res: nō tū absoluīt ab aptitudine ut modus est. Et cum dicas eētia est p̄ eo fm nām modo ut modus fm nām. igif p̄t absoluīt a mō ut modus. negāda est p̄nicta. / Ad rōnes. / Ad primam p̄tra hoc. dicas q̄ accētis inheret subiecto p̄se non primo modo ita q̄ inherētia actualiter

sit de eentia: nec secundo modo: nec aliquo modo
pertinente ad demonstrationem: sed inest propter ita quod
non per medium. sicut superficies est alba non
per aliquod subiectum medium. / Ad alias rationes que probat quod accidens non inheret subiecto
per aliquod accidens medium: concedere sunt: quod
ex accidente et subiecto sit unum: quod hec est potestia
et illud actus: non per aliquod medium unius est
ut dictum est. / Ad aliud cum arguit cuius esse est in esse recte. dicendum est quod eē accidentis: non est
actualiter in esse sed secundum aptitudinem. potest enim
accidens eē ies non actualiter insit ut dictum est.
et ideo inheretia actualis non est de eentia. / Ad
aliud dicendum quod accidens non potest intelligi sine sub-
stantia: sed huius causa non est quod eius eē sit ac-
tualiter subiecto in esse: sed causa est quod inheret secundum
aptitudinem: sive quia aptum natum est in es-
se. / Ad aliud similiter: distinctionem enim per eius sub-
iectum non quod eius eē sit actualiter in esse subiecto:
sed quod eius eē nāle est actualiter in esse subiecto:
et etiam quod semper aptum natum est in esse. iste due
rationes sufficiunt ad hoc quod per subiectum distingui-
atur. / Ad aliud quod accidens non est ens nisi quod
est in secundum aptitudinem. per hoc enim dissentit a
substantia quod substantia non dependet ab accidente
nec secundum actum: nec secundum aptitudinem. sed ies acci-
dens in esse non dependet a substantia secundum actum:
semper tamen aptum natum est in esse: si cedere naturae prius. / Ad rationem alterius positionis.
Ad primas de sanio in urina dico quod Aristotiles
intelligit quod sicut sanum in urina non est ens ni-
si per hunc actum ad sancti in animali: ita accidentis non
est ens nisi quod aptum natum eē in subiecto. vñ silicudo
est sani in urina ad sanum in animali et accidentis
ad subiectum secundum aptitudinem non tamen tenet silicudo
secundum actum ita quod actualiter sit accidentis in subiecto
non oportet. / Ad aliud cum dicitur oē ens aut est
absolutum aut compatibilis. dicitur quod accidentis est ens
compatibilis: sed non propter hoc quod inheret secundum
aptitudinem. / Ad aliud cum dicitur quod passio in-
separabilis est. Dicendum quod Aristotiles habet pro in-
convenienti quod passio sit separabilis a subiecto secundum apti-
tudinem: sic enim subiecto separabilis est ab accidente.
quod tamen accidentis sit separabile a subiecto secundum actum non ha-
bet Aristotiles pro inconveniente recte. Ad. xxx.

q. Veritur An tertius modus sit
modus inherendi. quod
sic videtur. Aristotiles ponit modum p-
scitatis propter demonstrationem: sed modi pti-

nentes ad demonstrationem sunt modi inherendi
igitur recte. / Hic dicitur quod Aristotiles non solum po-
nit modos pertinentes ad demonstrationem: sed
ponit alios modos ut ex illis declararet modos
necessarios ad demonstrationem. / Cetera. si po-
neret alios modos quam pertinentes demonstrationi:
eadem ratio haberet ponere plures modos quam
quatuor: quod hec est propter hoc est hoc: sed nullo illo-
rum quatuor modorum quos ponit Aristotiles.
Non primo modo: quod predicatum non est distinc-
tio subiecti nec pars distinctionis. Nec secundo
modo ut patet. Nec tertio modo. Nec quarto
manifestum est. Similiter hec est propter: superficies
est alba: et tamen nullo illo modorum. Similiter per
Aristotilem. negativa est propter: et tamen nullo illorum
modorum. Similiter sunt multi modi pscitatis no-
minati in libro metaphysice qui non propter sunt ali-
quo illo modorum. igitur Aristotiles est insufficiens. vel
oporet dicere quod ponit solum modos
pertinentes demonstrationi. / Item propter tertio mo-
do idem significat quod solitarie. sed hec est inhe-
retia quomodo substantia solitarie est ens: sicut
substantia est ens non in alio. igitur propter tertius mo-
dus dicit modum inherendi. / Item quod im-
possibile est significare: impossibile est intelligi-
re. sed impossibile est significare esse per se in es-
se subiecto sine attributione et inheretia. igitur
impossibile est intelligere substantiam esse per se
sine inheretia intellectuali. igitur tertius modus
qui est modus essendi secundum quem dicimus quod sub-
stantia est ens per se: est modus inherendi. / Ad
oppositum est Aristotiles et omnes expositores.

Ad questionem Dicitur

quod tertius modus non est modus inherendi sed
essendi. et huius ratio est quod modus inherendi
est quando in subiecto includitur causa predica-
ti vel econtra: vel quando predicatum inest sub-
iecto primo ita quod non per aliam causam sicut
hic: homo est homo: in tribus modis solum
modus pscitatis est modus inherendi. sed in illo
tertio modo non predicatur aliquod de aliquo,
igitur tertius modus non est modus inherendi.
est tamen modus essendi: quod substantia non est per ha-
bitudinem ad aliquod predicatum. quod ies nullus
intellectus est nec aliqua predicatio: substantia est
solitarie vel non dependens ab accidente. Sed ac-
cidens non est per se tertio modo. accidentis enim
est in alio et ab alio dependet.

Posteriorum

Ad primā rōnem dī us modus pertinet ad dēmōstratorem: non tñ est modus inherendi: sed p̄seitatis in tertio modo est subiecti in dēmōstratione pura sibi solitarie et absolute in se acceptum non ut ad p̄dicatus cōparat. Unū p̄seitatis tertio modo nec est subiecti in cōparatione ad p̄dicatum nec ecōtra. F Ad aliud dī q̄ p̄se eē non p̄t attribui substātia nisi per inherētiā. hoc cōcludūt ille due rōnes ultime. q̄ p̄ditio p̄seitatis non p̄t alicui attribui nisi per inherētiā sive cōparationem. sed hoc accidit tertio modo. p̄seitas enim in tertio modo est subiecti absolute ut substātia nō in cōparatione ad p̄dicatū: t̄ q̄ illa p̄seitas non est subiecti in cōparatione ad p̄dicatū: nec p̄dicati in cōparatione ad subiectum. tō nō est modus in herēdi. Cōtra duo dicta in positione p̄t argui. Dictum est p̄mo: q̄ substātia est p̄se tertio mō. Cōtra illud. si substātia materialis ēē perse non ēē per causam efficiētem. p̄nis est falsum. Igit̄ et aſcidēs. p̄ntia patet: q̄ p̄se in tertio mō ut dicit Linconiensis excludit causam cōpartici p̄em quācūq̄. Hic dī negādo p̄ntias. Ad rōnē dī q̄ p̄se excludit causas comp̄ticipē sed nō quācūq̄ sed aliquādo efficiētem. aliquā materialē et aliquā ēē in subiecto. Primo mō soluz p̄ma causa est p̄se. Secundo modo intelligētia. Tertio mō substātia materialis. Cōtra illud substātia materialis est p̄se per exclusionē cauſe efficiētis ut videt sicut dicit boetius: ēē est p̄ p̄ia opatio entis sicut viuē viuentis. sed p̄p̄ia opatio est a cōposito tanq̄ a cauſa efficiētis. Igit̄ ēē efficiētis a substātia mālis. non igit̄ substātia est per causam extrinseca. Item si substātia nō cōpareat ad suum ēē in rōne cause efficiētis. igit̄ soluz cōparat in rōne susceptiūl. Sed si sic. cū ratio susceptiūl sit illud quo res p̄t ēē et nō ēē manēte susceptiūl sicut materia p̄t ēē et nō ēē sub forma manēte cōntia materie: tūc posset substātia mālis ipa manēte ēē et non ēē. sed hoc est inconveniens. igit̄ oportet dicē q̄ substātia materialis sit causa efficiētis respectu sui ēē. Ad p̄ncipale. si substātia sit p̄se. aut igit̄ p̄ma aut secūda. nō secūda: q̄ tūc ēē ponē ydeam platonis. non p̄ma: q̄ eadez sunt p̄ncipia cēndi vñiqdōz et distinguēdi p̄m ab alio. si igit̄ substātia p̄ma p̄se sit. igit̄ p̄se distinguēt a qlibet alia subā et c. et si sic: igit̄ p̄se distinguēt a platonis. et sic per cō

sequēs specificē. dīsa enim p̄se et non per additum est specificā. Itē p̄tra secūdum qd̄ dī in positione cum dī accidens non est p̄se tertio modo. cōtra hoc. Ad abstrahit a substātia in significādo: intelligi p̄t a substātia abstrahendo: et per p̄nis in cēndo a substātia nō depēdet. q̄ enim hō p̄t intelligi non intelligēdo sot. tō p̄t hō eē cum hoc q̄ sortes nō sit. sed aliquid accidēs ut accidēs abstractum: significat abstrahēdo a substātia. igit̄ p̄t intelligi et ēē sine substātia. igit̄ non depēdet a substātia. accidēs igit̄ est p̄se tertio modo sicut substātia. Ad p̄mā illoꝝ sicut dicebat. Ad p̄mā rōnem contra hoc: dī q̄ quo ad hoc est simile q̄ sicut in viuēte p̄supponit viuē anteōz a viuēte p̄cedat aliquid acē: ita in cōntia p̄supponit ēē qd̄ est actualiter entis anteōz aliquid accidēs a substātia egrediat tō de subiecto in dēmōstratione p̄supponit qd̄ est et quia est. Ad aliud sūm boetium sup p̄dicamēta q̄ suscipere est accipere aliquid ab extrinseco agēte per trāmutationes sicut illa insertiora accipiunt causitatem ab extrinseco: sed q̄n aliquid sic est susceptiūl: oportet q̄ in ipso p̄supponat ēē anteōz suscipiat. Jō illo mō loquēdo de susceptione sicut loqtur boetius: non p̄t substātia materialis suscipere suum ēē: q̄ tūc ante ēē habet ēē. Si vo extendaſ suscipere ad illud qd̄ est in aliquo ab extrinseco et ab intrinseco: sic substātia suscipit suum ēē: sed tūc mō sequit ulterius ex hoc q̄ substātia mālis manēs posset ēē et nō ēē: q̄ ēē cōparat ad substātiāl tanq̄ p̄ma eius actualitas sine qua existē non p̄t. Ad aliud p̄ncipale: dī q̄ tam substātia p̄ma q̄ secūda eō siderate sub rōne sub qua sunt p̄se tertio mō q̄ neutra depēdet ab alia sicut accidēs a subiecto. Ad p̄bationes p̄tra hoc. ad p̄mā. q̄ nō est ponē ydeam platonis et illā rōfisiōne. non enīm ponit secūda substātia existē separatim a p̄ma. Imo non ponit q̄ habeat aliud existē q̄ p̄ma substātia cuius opposituz posuit plato. posuit enīz sp̄am existē imaterialiter sicut intelligētia. Ad aliud dī q̄ hec p̄positio per idem p̄ncipiuꝝ aliquid est et distinguēt ab alio: intelligēda est de p̄ncipio distinguēdi per accidēs: cuius est q̄titas q̄titas enim est p̄ncipium distinguēdi vñū in diuidū ab alio. et tñ non est p̄ncipium cēndi. Vel p̄t dici q̄ sicut substātia p̄ma ab alia distinguēt per quātitatem: ita est per quātitatem entitate individuali. substātia enim individuali af p̄

quantitatē. Ad aliud q̄ accēs significat abstrahēdo a subā: s̄ hoc pōt̄ dupl̄r̄ intelligi. Uno mō qd̄ significet siue intelliget nō coinelligēdo subā: nec ut huius: et illo mō impossibile est accēs intelligi abstrahēdo a subā. accēs enī nō pōt̄ intel̄ligi nisi intelligat subā s̄b̄ h̄itudine qua est accēs illius: q̄ accēs nō est ens nisi q̄ entis. et iō nō intel̄ligit nisi ut entis. Alio mō pōt̄ accēs intelligi abstrahēdo a subā s̄m q̄ accēs intelligit nō ut ē subā s̄formās: siue ut est idē cū subā quodāmō: et sic intelligit accēs abstrahēdo a subā sicut albedo. Albi enim intelligit ut subā p̄cēnēs tanq̄ qd̄ idē cū subā: q̄ uere pōt̄ dici q̄ b̄ est b̄. S̄ albedo pōt̄ intelligi solū ut subā est et nō qd̄ idē et b̄ est suū intelligi per modū abstracti t̄c. Mō. xxxii.

Ceritūs An quart̄ modus sit
modus iherēdi. q̄ nō
videt: q̄ in p̄pōne modi iherēdi illud
qd̄ p̄dicat p̄se atteribuit s̄bo, s̄ in q̄rto mō p̄di-
catu nō attribuit s̄bo sed efficiet. s̄ efficiēs et s̄b̄
nō coincidit. igit t̄c. / Itē ubi est modus iherēdi p̄di-
catu iest s̄bo. S̄ in q̄rto mō p̄dicatu
mō iest s̄bo. ergo t̄c. et p̄bo minorē in q̄rto mō.
Illud qd̄ subh̄ic̄t est causa efficiēs respectu p̄di-
cati: et qd̄ est causa efficiēs respectu alicuius nō est
s̄b̄ respectu illius: sicut patet in exemplo nāli. si
ignis agat in aquā efficiēdo calorē: calor est ab
igne tanq̄ ab efficiēte s̄z nō est in igne tanq̄ in
s̄bo s̄ in aq̄. / Itē q̄rt̄ modus est modus cāndi.
igit nō iherēdi. / Ad oppositū. p̄se dicit cām
s̄z p̄ cām efficiēre p̄t̄ fieri demonstrationes. igit
p̄se ut est modus iherēdi pōt̄ importare cām effi-
ciēte. / Itē expositio est ad oppositum.

Ad qōnē dici pōt̄ sicut dicit Tho. q̄
q̄rt̄ modus est modus iherēdi: q̄ in s̄bo icludit causa efficiēs respectu p̄di-
cati: qn̄ enī hec p̄ditio p̄se est vniū extremit̄ in
cōparatiōe ad aliud t̄c est modus iherēdi. S̄ in q̄rto mō p̄se est p̄ditio vniū extremit̄ ad aliud.
q̄ in s̄bo est causa p̄dicati. / Intelligēdū t̄c est
q̄ s̄b̄ est duplex: p̄pōnis: et s̄b̄ respectu accēs
t̄s. in quolibet mō dicēdi p̄se illud qd̄ subh̄ic̄t
est s̄b̄ p̄pōnis respectu p̄dicati: nō t̄n̄ oportet
q̄ in quolibet mō dicēdi p̄se sit illud qd̄ subh̄ic̄t
s̄b̄ respectu p̄dicati eo mō quo s̄b̄ subh̄ic̄t
accēs. et t̄o in q̄rto mō sic dicēdo: itersect̄ iteri-
le ppter iterationē: illud qd̄ ponit a p̄te s̄b̄ est
s̄b̄ p̄pōnis: nō t̄n̄ est s̄b̄ respectu p̄dicati s̄-
cūt̄ subā respectu accēdētis ut in scđo mō. hic

enī est q̄rt̄ modus: ignis per calorē calefacit: et
t̄n̄ calefacē nō est in igne sicut in s̄bo: s̄z sicut in
efficiente: sed est in calefacto tanq̄ in subiecto
quia actio est in passo tanq̄ in subiecto.

Ad primā rōnē dī q̄ minor est falsa:
ppōnis in q̄rto mō: s̄z nō attribuit semp alicui
s̄bo qd̄ est s̄b̄ accēs. Et cū dī q̄ efficiēs et s̄b̄
iectū nō coincidit. dī q̄ s̄b̄ nāle qd̄ patit̄: et ef-
ficēs qd̄ agit in idēm passum: talia nō coinci-
dit in eadē actione. t̄n̄ s̄b̄ ppōnis et efficiēs
respectu p̄dicati p̄t̄ coincidē. / Ad aliud per
idē. / Ad ultimā rūdet iterimēdo p̄ntia: quia
modus cāndi nō diffat a mō iherēdi: sed ponit
illū. Linconisēsis t̄n̄ vult dicē q̄ q̄rt̄ modus est
modus cāndi et nō iherēdi. ponit enī t̄s duos
modos iherēdi ut primū et secundū et tertium
elēndi et quartū modū causandi. Mō. xxxiiij.

Ceritūs Ut p̄mo p̄supponat
q̄ tur: hoc est p̄mo: igit perse. q̄ nō videt.
Hec est p̄mo uera: sortes est hō: et t̄n̄ nō p̄se: q̄a
p̄se p̄supponit de oī: et hec nō est de oī. igit non
segit̄ t̄c. / Itē hec est p̄mo: superficies est alba.
q̄ albiū iest superficie et nō per aliud mediū. et t̄n̄
hec non est p̄se: t̄n̄ q̄ p̄se p̄supponit de oī: et hec
nō est de oī. t̄n̄ q̄ s̄b̄ excedit p̄dicatu. igit t̄c.
/ Itē hec est uera. triāgulus h̄et tres p̄mo. igi-
tur t̄c. / Itē qd̄ p̄mo iest vniū soli inest p̄se: qd̄ p̄se
inest oī iest. s̄z qd̄ iest vniū soli nō iest oī. igit t̄c.
/ Ad oppositū. Primo supra p̄se addit̄ imedi-
ationē et adequationē. S̄z seq̄ p̄dicatu imediatē i-
est s̄bo et ei est adeqt̄. igit p̄se iest. igit seq̄: pri-
mo iest igit p̄se iest. / Itē si iest p̄mo et nō p̄se
alicui s̄bo: t̄n̄ per accēs iest illi. S̄z illā sūt i-
cōpossibilita q̄ p̄dicatu iest p̄s s̄bo et t̄n̄ p̄ accēs.

Ad qōnē dī q̄ hec p̄ntia est bona. b
nē in oppositū. p̄mo enim supra p̄se addit̄ imedi-
ationē et adequationē ut tactum est.

Ad primā rōnē dī q̄ hec p̄ntia ē bo-
na: sortes p̄mo est hō. igit
p̄se. et p̄fis uerū sicut astis. Ad p̄bationē dī q̄ p̄se
p̄supponit de oī ubi subh̄ic̄t terminū cois: s̄z
in p̄posito supponit terminū singularis. / Ad
aliud q̄ hec: superficies est alba: nō est p̄mo uera
sicut p̄mo p̄t̄ ad p̄clonē demonstrationis.
q̄ p̄t̄ in demonstrationē dī est p̄mo uera ex s̄b̄
q̄ accēs nō excedit s̄b̄ nec ecōtra. Sed sup-

Posteriorum

ficies excedit albus. Sicut nec est hec primo vera: superficies est colorata: quod coloratum non egreditur ex principiois intrinsecis superficie. Et ad probationem dicitur negando hanc positionem: albus iesit superficie non per medium. Igis primo plus enim regriat. Nam regritus et albus a principiis superficie egreditur. et quod ei sit coequitur. Si tamen dicatur esse primo siue pse: sed non est modo quo pse et primo pertinet ad demonstrationem. / Ad aliud quod hec est uera triangulus habet tres primos. sed tamen licet primo non est per se predicari: sed est modus quo predicatur iesit sibi. et id bene sequitur quod triangulus habet tres pses. sed non sequitur quod sit pse: triangulus habet tres primos: quod licet primo non est per se predicari. / Ad aliud dicitur quod ista non repugnat heret tres iesit omni triangulo et soli triangulo. utilitas enim reservat ad indicandum et exclusio ad species. et ideo quod solus iesit illo modo: potest inesse omnes: quod inesse soli species: potest inesse omnes idemmodo eo quod non referunt ad idem ratione. Ad. xxxviii.

Cteritus An hec sit uera. oportet triangulus habet tres primos. quod non videatur. quodlibet singulis est falsa: ergo hec est falsa. an nisi patet. quod hec est falsa. ysochelles habet tres primos: et sic de aliis per Arithmetica. / Huic dicitur quod quodlibet singulis est uera. quod sic declaratur. Primo non est dispositio rei que inheret sibi se. nec est dispositio inherentie. sed est dispositio inherentis secundum quod inherens est. Primum patet. quod si est dispositio rei que inheret secundum se. tunc ista ratio psequeatur in conversione. et tunc sequitur. hoc est quod primo. ergo ait primo est hoc. Secundum patet. si est dispositio inherentie: tunc ficeret propone modale. quod falsum est. ergo est dispositio inherentis secundum quod est inherens. tunc dicitur quod heret tres sibi modo psequeatur omnes triangulum: non sibi quod cum ratione: sed sibi determinata ratione ut sibi ratione trianguli. et sic quodlibet singulis est uera. Singulis sunt iste. ysochelles in quantum triangulus habet tres: et sic de aliis. / Ceterum istud. si sibi sit uerum. iste triangulus in quantum triangulus habet tres primos. eadem ratione potest esse uerum: sicut in quantum hoc est species. in sorte in quantum hoc non est species. / Huic dicitur quod non est siue. quod ysochelles secundum aliquo modo iesit heret tres. sed sorti nullo modo iesit species. et id sorti sibi ratione sortis: nec sub ratione habens ei puenit sibi predicatur. / Ceterum. pbo quod sibi sorti responderet species sibi propria ratione: quod tamen possit puenire sibi ratione habens. sibi predicatur: et id determinate velocitatis: repugnat cuiuslibet motui particulari secundum se: quod per Arithmetica i. viii. pse. quodlibet motus particularis est determinate velocitatis. et per hunc sibi repugnat et id determinate velocitatis: quod cui puenit ratione opposita

situop ei repugnat alterum. ergo est idem minime uelocitatis puenit cuiuslibet motui sibi ratione generali motus: quod per Arithmetica vi. pse. motus sibi ratione motus potest uelocitati et tardari infinita. / Item si sibi triangulus in quantum triangulus heret tres primos. ergo triangulus non heret tres primos. hunc est falsum ergo et an nisi. puenit patet. quod primo iesit interior non potest iesisse superiori primo. per Arithmetica p. huius primo sibi credat accidit tertius error. / Item si iste triangulus heret tres recte. eadem ratione iste triangulus heret tres sibi est falsum: quod per supradictam rationem ratione sibi puenit primo per supradictam rationem: igis recte. / Hunc dicitur quod heret tres primos: iesit hunc triangulo et illi sub ratione trianguli. sed non sub propria ratione. unde non est inconveniens quod passio insit multis primo acceptis sub propria ratione. / Ceterum. si hec passio insit hunc triangulo et illi sub hac proportionatione primo. quod aut iesit istis primis ut duo sunt: aut ut unum sunt in triangulo. si inesse istis ut duo sunt: ceterum sibi est quod una passio non iesit multis primis ut multa sunt. si ut sunt in triangulo unum. / Ceterum. ut sunt unum in triangulo in illa unitate. non sunt aliud a triangulo. dicere ergo quod heret tres iesit primo istis duobus sub ratione trianguli: non est quod predicatur inesse suppositis primis: sed ceterum. ergo non est quodlibet singularis uera. / Ad oppositum. hec est pcello in demonstratione ergo est immediata. ergo primo uera. ergo oportet triangulus habet tres primos. / Huic ratione quod sibi hec sit pcello in demonstratione: oportet triangulus recte. non sequitur quod predicatur iesit sibi immediate disposito signo uli: sed sequitur quod predicatur inesse sibi absolute: et id sequitur quod hec sit pse. triangulus habet tres recte. primo non tam hec oportet triangulus recte. / Ceterum pbo quod hec sit primo oportet triangulus habet recte. quod oportet triangulus habet tres. aut ergo primo aut non primo. si primo habet proprieatem. si non primo: ergo hoc predicatur inesse alicuius prius. aut ergo iesit alicuius prius sibi uliter disposito quod triangulo. aut alicuius sibi non uliter disposito. non primo modo. quod non est aliquod secundum ultimum dispositum cui heret tres iesit prior quod triangulo. non secundum modo quod tunc ex particulari siue indefinita sequitur ulis. / Item ostenditur quod illa triangulus recte. non sit primo uera: quod ppositio primo uera est immediata. sed hec non est immediata. ergo hec non est primo pse. pbo mihi. Illa triangulus habet tres recte. potest pbari per diffinitionem trianguli tanquam per medium. quod cum hecat medietate

per quod potest perbars non est immediata. / Huic dicitur quod illa triangulus habet est immediata, sed distinguitur per propinquum immediata, quod est immediata immediatior eamque et quod est immediata immediatior sibi. Tunc dicitur quod illa est immediata immediatior sibi: non causa. / Contra istud hec triangulus habet tres. demonstratur per distinctionem trianguli: isto modo omnis figura recti linea cuius agulus extrisetur est equalis duobus agulis intersecitis habet tres. triangulus est huiusmodi figura ergo habet tres. in his demonstrationibus habet tres prius predicatus de distinctione trianguli tantum de subiecto quod de triangulo ergo hec triangulus habet tres non est immediata immediatione sibi quod prius inest alterius sibi quod huic.

Ad quoniam dicitur quod hec est uera: omnis triangulus habet tres prius. et huius ratione est: quod hec est propositio in demonstratione. sed propositio in demonstratione est prius et immediata immediatior sibi. Iste non est immediatior eamque. ergo hec est uera: omnis triangulus habet tres. / Intelligendum tamen est pro ratione: quod iesus solus sit praetextus sub aliquo sicut suppositus sibi contumelie absolute: ueritatem respectu alicuius predicationis tale superpositum estneat ei. ubi gratia. Iste sortes sit propter se suppositus sibi: ut hoc subiectum respectu huius predicationis spes: sortes estneat sibi. id hinc est fallacia accentus: hoc est spes. sortes est hoc. ergo sortes est spes. sicut ex illa parte: iesus ysocheles sit propter se sub triangulo: ut tamen triangulus copias ad hoc predicationem habet tres. prius: sibi estneat ysocheles sub propria et absolute ratione. et id non sequitur omnis triangulus habet tres prius: ergo ysocheles habet tres prius. ueritatem quod hec est ueritas. omnis triangulus habet tres et distribuit non immobilem. id optinet descendere ad aliquam singularem et debet sic fieri de scensu. omnis triangulus habet tres prius: gaudi ysocheles iesus tamen triangulus habet tres prius. et quilibet singulis est ueritas ueritas.

Ad rationes ad primam tam dicuntur est. Hinc enim iste singulares responsum est: ueritas. iste triangulus in quantum triangulus habet tres prius: et sic de aliis. / Ad secundam sic dicebat quod non est sicut propter duo: quod ad hunc quod predicationem iesus id est sibi ratione cois due predicationes regnunt. Una quod illud predicationem illi contumelie sit propter et prius et non propter accentus. Altera quod illud predicationem non repugnet sibi: sicut est in illa. ysocheles in quantum triangulus habet tres prius. quod hunc predicationem non repugnat ysocheli sibi quantum ratione similitudo. hunc predicationem est triangulo propter prius et non propter accentus. Huius illa: sortes in quantum hoc est spes: est defectus in utramque predicatione. spes enim repugnat sortis sub quantum ratione sicut hoc non est propter sed propter accentus. Id est hec sit ueritas iste triangulus in quantum triangulus habet tres. non tamen hec est uera: sortes in quantum hoc est spes. / Ad alium vero dicitur quod est

infinita uelocitatis non repugnat motu particulari sub quantum ratione: quod iesus sub ratione sibi particulari repugnet: tamen sub ratione generali motu sibi non repugnat. Et ad probationem cum dicitur cui iesus unus oppositorum habet intelligendum sub eadem ratione: quod oppositor debet referri ad idem. sed est determinate uelocitatis sub ratione particulari: et est determinate uelocitatis sub ratione generali motu: non accipit sibi eadem ratione. id non opponunt adiuvante. et id non sequitur: motu particularis est determinate uelocitatis. ergo sibi repugnat esse determinate uelocitatis. / Tunc sic ex parte alia. iesus sortis sub ratione particulari repugnat esse spes: tamen sub ratione generali sibi non repugnat. / Ad hunc dicitur est supra quod sub quantum ratione sibi repugnat esse spes: sub ratione propria certum est. Sicut sub ratione hominem quod sibi non iesus spes nisi propter accentus et ut sic sortes estneat. / Uel aliter potest dici ad illam rationem de motu quod gliber motu particularis potest considerari in se ut est quod prius et successivus. Et sic non repugnat sibi uelocitari siue tardari usque ad infinitum. secundum modum potest considerari per comparationem ad determinatus mouens et mobile et isto modo sibi repugnat uelocitari: quod non uelocitat non est similitudo et similitudinem mouentis et mobilis. Tamen est dicendum quod non repugnat motu particulari uelocitari in infinitum sibi ratione cois. Et sic particulari motui inest esse determinate uelocitatis et determinate uelocitatis per similitudinem ad diuersa ut prius dictum est. / Ad aliam rationem dicendum est quod iesus ysocheli in quantum ysocheles iesus hoc predicationem habet tres prius. non sequitur quod non iesus triangulus. Et ad probationem cum dicitur quod impossibile est idem inesse duobus prius. ueritatem est sub propria ratione. ueritatem posibile est idem inesse duobus prius dum unius est sibi ratione alterius. ueritatem respectu similitatis non sunt duo: quod ubi unus est propter alterius ibi unus. / Ad aliud sic dicebat. / Ad rationem vero dicitur quod ysocheles et ysocheles ut suscipiunt hoc predicationem habet tres prius quodammodo sunt unus: et quodammodo sunt duo. unus respectu similitatis: quod hoc predicationem sub hac determinatione prius suscipiunt ut provenient in una ratione trianguli et quodammodo sunt duo quod diversa subiecta diversarum propositionum. / Contra hoc quod tu dicas si hec est uera ysocheles in quantum triangulus habet tres prius: tunc demonstratio ueritas non est potior quam est particularis: quod per rationem eadem passio prius inest universalis et particulari siue singulari. / Huic dicitur quod non obstat hoc demonstratio universalis est potior: quia iesus eadem passio prius inest universalis et singulari: tamen diuersa ratione: quod universalis inest absolute: sed singulari

Posterior

est sub ratione sui cois. et si ueris potior est quod pertinet
latis. / Sustinendo alia ptez dicitur quod hec est falsa:
oī triāgulus tē. quod sua contradictiona est uera et
etiam sua ūta. / Itē si oī triāgulus hēre tres p
mo tūc hēre tres pmo fesseret euilibet singulari p
mo: quod hoc significat hec ppositio. Et si habē
tres insit huic triāgulo pmo: ergo nō illi pmo:
quod qd per supabūdātā dī vni soli puenit: ponē
ergo quod hec sit uera. oī triāgulus tē. est ponē i
possibilita. / Ad pma rationē sicut dicebat quod hec
est immediata et pmo uera. oī triāgulus tē. sū ex
hō segtur quod oī triāgulus hēt tres pmo. illa
enī immediatio sine prias in illa ppone. nō est p
pter hō quod pdicatu pmo iest sub isto mō: sū ex
hō quod pdicatu pmo et immediate sub absolute pce
pto iest. vñ hec est uera: triāgulus hēt tres pmo
/ Ad pmi ptra hō cū queris. oī triāgulus tē.
aut ergo pmo: aut nō. dī quod non pmo: quod alicui
alteri iest hō pdicatu pmo hēre tres. triāgulo enī
nō disposito. si ergo uili inest hec passio hēre tres
pmo. et cū iferres ergo per illam triāgulus tē.
Pōc pbari illa: oī triāgulus tē. dicēdū quod nō
segtur. / Ad aliud sicut dicebat quod hec triāgu
lus hēt tres: est immediata immeditatione sibi sū nō
immediatione cāe sicut dicebat. / Ad rationē contra
hō dī quod duplex est subm. qdā est subm respectu
accētis. et qdā subm ppōnis. vñ illa rō contra
hāc rātionē pbat quod hēre tres inest alicui subo
ppōnis ut diffinitioni triāguli pūs ēt triāgu
lo: et hō est pcedēdū. ueritati nulli subo accētis in
est hēre tres pūs qdā triāgulo. et hēre nō inest dis
finitioni triāguli tanq̄ subo accētis sū tanq̄ eōi
per qdā pbaf hēre tres de triāgulo. / Contra quod
hec sit falsa triāgulus hēt tres pmo: pbo: quod p
positio idissīnta est falsa culū qdā singulis est
falsa. sed illa est falsa iste triāgulus hēt tres tē. et
sic de aliis. Si dices quod iste singulis sunt uere:
tūc hec ueris erit uera. oī triāgulus hēt tres p
mo: qdā est negatū: cū ergo oī singulis sunt fal
se hec idissīnta erit falsa. / Huse dī quod hec non
est idissīnta. triāgulus hēt tres pmo. sed est sin
gularis sicut illa hō est spēs. quod hēt triāgulus
suppositionē simplicem: et ut sic extraneat euilibet
supposito: et iō lī singulares sint false: nō tū
oporet uilem ēē falsam. Contra pdicatu reale,
ergo nō restringit triāguli ut sit pō intētione
ita quod nō pō supposito. / Itē hec pō ēē cōclō
in demonstratione: ergo pdicatu attribuit subo
per cōparationē ad suppositū. / Itē pdicatus

dīstās est. ergo nō restringit pdicatu ad excepti
onē aliquā. / Ad pmi isto dī quod hoc pdicatu
hēre tres: est pdicatu reale. ueritati hoc pdica
tu hēre tres dispositū hac pditione pmo est intē
tionalē: quod pse et pmo: sunt intētiones scđe sicut
spēs. / Ad aliud. quod triāgulus hēt tres tē. pō
ēē cōclō in demonstratione et iō pdicatu attribuit
subo per cōparationē ad suppositū. Et ista triā
gulus hēt tres pmo nō est cōclō in aliquā demon
stratione: quod hec est singularis et de singulis in
quātū hūiūmodi non est scđa per ARe. / Ad
aliud dī quod id qdā est dīstās pō ad acceptio
nes saltim nō sub ea rationē qua est dīstās: quod di
stātia nō est causa restrictionis. Et causa restrictionis
ad intētione est quod pdicatu est intētionalē: et iō sub
rationē gnāli intētionalē pōc restringere
se subm ut accipiat pō intētione et eadē rationē sub
intētionalē restringit pdicatu ad intētione ut pd
dicat spēs est hō. quod aliter in p̄uertione esset va
riatio suppositionis sic cōuersa: homo est speci
es: ergo species est homo tē. Quesitio. xxxv.

Veritati. Circa pmi errorē
q
an passio iherēs sup
posito alicuius cois hātis vnicū suppo
sitū inest illi supposito primo ut an passio lune
primo iest huic lune. quod sic videt qdā aliquā duo ali
quā rē significat et sunt eiusdem ambitū quo ad
supposita: quod inest vni pse et primo inerit pse
et primo alteri. sū luna et hec luna idē significat
et eiusdem ambitū sunt: quod neutrū alterū excedit.
ergo si aliquā passio iest lune primo: iest primo hu
ic lune. / Hinc dī quod luna et hec luna signifi
cet eadē rē et sunt eiusdem ambitū nō tū segtur quod
si una sit passio primo quod alia sit passio. Ad hoc
enī quod aliquā passio inest subo primo oporet quod sub
lectū sit uile et ita passio pmo inest lune. nō tū p
mo inest huic lune. / Lōtra uilitas et p̄ticulari
tas nō se hāt in rationē susceptiū nec in rationē par
tis susceptiū respectu passionis. nō enī hō to
tum aggregatum: luna uilitas suscipit passionē: sū
luna tū. ergo uilitas nō p̄sert ad p̄seitatem nec
p̄ticularitas ipedit. / Itē in sinonimis qdā unius
passio inest vni pmo et alteri pmo. eadē enī pas
sio que inest lapidi pmo inest petre: et tū ita dis
serunt per diuersas rationes. ergo diuersae rationes
nō impedit qdā si aliquā passio inest lune qdā inest
huic lune cū sint eiusdem ambitū sicut lapis et pe
tre. / Itē segtur: luna ergo hec luna: et econtra
quod oppositū p̄tialis nō stat cū alicedēte, ergo pas
sio qdā inest lapis et petre.

Si primo inherēs vni iest alteri pmo. / Ad op
positū est Alfr dicēs q̄ iste error est quā cōe nō
hēt nisi vnu suppositū. et credit q̄ passio ulis et
pmo inherēs uli: pmō insit illi supposito.

Ad qōnē dī q̄ passio pmō inherēs cō
heret illi supposito pmō: hui⁹ rō ē: q̄ passio cō
segtur s̄bm pmō fm q̄ s̄bm aptū natū est pdica
ti de plurib⁹. si hec luna nō est apta nata pdica
ti de plurib⁹. luna tñ l̄ nō hēat nisi vnicū suppo
sitū acut nec possit hēre nisi vnicū spedit enim
ex ordine vniuersi: q̄ meli⁹ per vnu est facē q̄ p
duo si possit fieri per vnu eque bñj uerbi luna
apta est pdicari et plurificari in multa supposi
ta. id passio pmō inest lune: que tñ pmō nō iest
huic lune. / Intelligēdū tñ est q̄ ad b̄ q̄ passio
psequat s̄bm pmō: regrit q̄ s̄bm hēat rōnē cāe
respectu passionis: tñ nō q̄litterūq̄. s̄bm enim
pōt cē causa respectu accūtis tripli. Uno mō
s̄bm pōt cē causa supflua. sicut ysocheles respe
ctu hēre tres: ysocheles enim ipsi s̄bo respectu
hēre tres supaddit dñiam: que dñia supfluit in
pducēdo tres. Alio mō s̄bm hēt rōnē cāe di
minate respectu accūtis. sicut figura respectu
hēre tres: q̄ nō segtut: hec est figura: ergo hēt
tres. Tertio mō s̄bm hēt rōnē cāe p̄cise respe
ctu accūtis. sicut triāgulus respectu hēre tres.
triāgulus enim addit illud qđ est di minute in
figura et p̄cidit illud supflū qđ est in ysochele
respectu hui⁹ passionis: hēre tres. et id hēt rōnē
cāe p̄ueribilis sive adeq̄te. et id hēre tres pmō
psequunt triāgulū. et b̄ est qđ Alfr dicēt diffiniē
do passionē. Uniuersale sic dicēdo q̄ eūz p̄se et
de oī fm q̄ ipm est. et hec pdictio fm q̄ ipm ē re
perit in passionē respectu s̄bi q̄ s̄bm est in rō
ne cāe respectu passionis. fm q̄ ipm est: est fm
cām p̄cīsam et adeq̄tā. / Aliud intelligēdū est q̄
tripli p̄tingit errare in assignādo passionē ulēz
qui tres modi p̄st patē sic artificialr: q̄ cōe cu
sus est passio aut hēt tñ vnu suppositū aut ml
ta. si tñ vnu: et assignet illa passio primo inesse
illū vni supposito: tñc est pm̄ error. Si cōe hēt
at plura supposita aut ergo ipm est inoiatuz p
pter ambiguitatē sui. aut noiatū ppter suā certi
tudinē si sit inoiatū et pcedit passio illū inoiatū
pmō inē suis inferiorib⁹. sic est scđus error. ut
si credat hec passio: cōmutabili pportionari: p
mo lineis et numeris inē ppter hoc q̄ cōe istoz
cū⁹ est hec passio est inoiatū ppter suā ambigui